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As the climate crisis intensifies, research on climate change attitudes has become 
extensive. Different factors associated with them have been analysed across dis-
ciplines and contexts. This paper presents a systematic literature review for ex-

ploring whether and how socio-spatiality has been discussed and examined in the rese-
arch of climate change attitudes. The final data consists of 82 individual research articles 
published in 59 academic journals in 2012–2022. In the data, the most common spatial 
perspectives on climate change attitudes relate to geographical aggregates and differences 
in the attitudes, and how changes in local climates can affect individuals’ perceptions. 
Examining them as intersubjective constructs formed in social relations and local inter-
action is rare. Additionally, our findings attest to the ambiguity in understanding the term 
“attitude”. We conclude that research on climate change attitudes needs more effort to 
examine the socio-spatial dynamics in local contexts and to take more transparent stances 
on defining the applied concepts. .
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Yhteiskuntien mahdollisuuksiin torjua ilmaston-
muutosta vaikuttavat yhteiskunnallisten rakenteiden 
ja poliittisen ilmapiirin lisäksi yksilötason ilmaston-
muutokseen liittyvät asenteet (Willis 2020; Tuitjer 
ym. 2022; Weckroth & Ala-Mantila 2022). Kan-
salaisten suhtautumista ilmaston lämpenemiseen 
onkin tutkittu jo 1980-luvulta lähtien (Kaiser ym. 
1999: 1; Brulle ym. 2012: 169). Asennetutkimusten 
taustalla on usein näkemys asenteiden ja käyttäy-
tymisen välisestä yhteydestä (Gifford & Sussman 
2012: 1–2; Heberlein 2012: 4–5), mitä perustellaan 
erilaisilla teorioilla, jotka selittävät käyttäytymiseen 
vaikuttavia tekijöitä (esim. Fishbein & Ajzen 1975; 
Stern 2000; Barr ym. 2001). Nykyisen ilmaston-
muutoskeskustelun yhteydessä asenteiden avulla on 
pyritty selittämään muun muassa toimijoiden eko-
logista käyttäytymistä, valmiutta hiilipäästöjen vä-
hentämiseen sekä ilmastopoliittisten toimien kanna-

tusta väestöryhmittäin (esim. Poortinga ym. 2004; 
Drews & van den Bergh 2016; Fritz & Koch 2019).

Globaaliin pohjoiseen sijoittuvissa tutkimuksissa 
on tunnistettu sosiodemografisten ja psykologisten 
taustatekijöiden yhteys ilmastoasenteisiin. Etenkin 
yksilön ideologisella ja poliittisella suuntautumi-
sella on tulkittu olevan vahva yhteys asenteisiin: 
liberaalien ja vasemmistolaisten arvojen kannattajat 
suhtautuvat ilmastonmuutokseen vakavammin kuin 
konservatiivit ja oikeistolaiset (esim. Poortinga 
ym. 2011, 2019; Hornsey ym. 2016, 2018; Egan &  
Mullin 2017; Fritz & Koch 2019). Myös sukupuo-
li ja koulutus kytkeytyvät ilmastoasenteisiin: huoli  
ilmastonmuutoksesta ja usko sen ihmisperäisyy-
teen ovat yleisempiä erityisesti naisten ja korkea-
koulutettujen keskuudessa kuin miesten ja mata- 
lasti koulutettujen keskuudessa (esim. McCright 
ym. 2016; Krange ym. 2019; Duijndam & van  
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Beukering 2021). Ihmisen iän vaikutus ilmastoasen-
teisiin on tutkimusten perusteella epäselvää: esimer-
kiksi vanhemmissa ikäryhmissä on yhtäältä tunnis-
tettu vähemmän huolta ilmastonmuutosta kohtaan 
(esim. Whitmarsh 2011; Hornsey ym. 2016; Lewis 
ym. 2019), toisaalta osassa tutkimuksista ei ole ha-
vaittu merkittäviä eroja ikäryhmien välillä (Tranter 
& Booth 2015; Fritz & Koch 2019).

Suomessa tehdyissä tutkimuksissa on saatu sa-
mankaltaisia tuloksia. Ilmastoasenteiden ideolo-
ginen polarisaatio näkyy eroina vihreiden ja va-
semmiston sekä perussuomalaisten kannattajien 
asenteiden välillä (Lehtonen ym. 2020; Kurronen 
2021). Myös naiset ja akateemisesti koulutetut 
ovat huolissaan ilmastonmuutoksesta, uskovat 
sen ihmislähtöisyyteen ja kannattavat sen ripeää 
hillitsemistä enemmän kuin miehet ja perus- ja 
ammattikoulutetut (Hyry 2019; Ilmastobarometri 
2019; Ervasti & Mustikkamaa 2020; Lehtonen ym. 
2020). Lisäksi joissakin tutkimuksissa on havaittu 
nuorten kokevan eniten huolta ilmastosta (Hyry 
2019; Kurronen 2021), mutta joissakin taas van-
hempien ihmisten kokevan siitä eniten vastuunot-
toa (Ervasti & Mustikkamaa 2020). Suomalaises-
sakaan kontekstissa ikää ei tosin aina ole tunnis-
tettu merkittävänä ilmastoasenteita erottelevana 
tekijänä (Lehtonen ym. 2020).

Kirjallisuuskatsauksemme pohjautuu ajatuk-
seen, että sosiodemografisiin ja psykologisiin 
taustatekijöihin keskittyminen ilmastoasentei-
den tutkimuksessa voi sivuuttaa sosiospatiaali-
suuden merkityksen asenteiden rakentumisessa. 
Määrittelemme, että sosiospatiaalisuus on tilan 
tuottamista sosiaalisina suhteina, jotka kehittyvät 
samassa ympäristössä elävien ihmisten välille pu-
heen ja toiminnan kautta (vrt. Soja 1980; Jessop 
ym. 2008; Flint 2009). Näemme, että yksilöiden 
asennoituminen ilmastonmuutokseen voi rakentua 
näissä suhteissa intersubjektiivisesti ympäristön 
sosiaalisten, kulttuuristen, institutionaalisten ja 
fyysismateriaalisten tekijöiden muovaamana. Tar-
kastelemme, onko kymmenen viime vuoden aikana 
ilmestyneissä ilmastoasennetutkimuksissa pohdittu 
sosiospatiaalisuuden merkitystä ilmastoasenteiden 
rakentumisessa, ja jos on, millä maantieteellisillä 
mittakaavoilla niitä on tarkasteltu. Tehtävänämme 
ei ole määritellä miten sosiospatiaalisuus vaikuttaa 
ilmastoasenteisiin, vaan tehdä näkyväksi onko täl-
laista tutkimusta tehty.

Asenteen käsitteen moniulotteisuus
Asenteen (attitude) käsite on ollut erityisesti so-
siaalipsykologian keskeinen tutkimuskohde jo yli 
vuosisadan ajan (Heberlein 2012: 5). Pitkän tutki-
mushistorian myötä käsitteestä on esitetty lukuisia 

erilaisia määritelmiä, ja edelleen on olemassa mo-
nia tulkintoja siitä, mitä asenne lopulta tarkoittaa 
(Oskamp & Schulz 2005: 9–12).

Yksi käytetyimmistä määritelmistä on sosiaali-
psykologi Milton Rokeachin (1973, 1976) muotoi-
lu, jossa asenteella tarkoitetaan yksilön tiettyyn asi-
aan kohdistamia, varsin pysyviä uskomuksia, jotka 
altistavat tämän suhtautumaan asiaan enemmän tai 
vähemmän suopeasti. Siten asenteet sisältävät sekä 
1) kognitiivisia, 2) affektiivisia että 3) behavioraa-
lisia elementtejä, minkä vuoksi ne eroavat taval-
lisista, vain kognitiivista informaatiota sisältävistä 
uskomuksista (Rokeach 1976: 112–115). Asenteen 
sisältämä informaatio asenteen kohteena olevasta 
asiasta saa siis aikaan affektiivisen reaktion, joka 
voi johtaa ulkoisesti havaittavaan toimintaan. Asen-
teet ovat Rokeachin (1973: 18; 1976: 124–125) mu-
kaan aina kohteisiinsa sidottuja, kun taas arvot ovat 
laajempia, toiminnan ja todellisuuden ideaaleihin 
liittyviä normatiivisia uskomuksia. 

Rokeachin muotoilua on kritisoitu siitä, että sen 
kuvaamat kognitiiviset, affektiiviset ja behavioraa-
liset elementit eivät empiirisesti ole aina selvästi 
yhteydessä toisiinsa (Oskamp & Schulz 2005: 10). 
Tämän kritiikin pohjalta on kehittynyt näkemys, 
jossa ne nähdään toisistaan erillisinä käsitteinä. 
Psykologien Martin Fishbeinin ja Icek Ajzenin 
(1975: 11–13) mukaan asenne viittaa nimenomaan 
yksilön ja kohteen affektiiviseen suhteeseen, jossa 
rakentuu myönteinen tai kielteinen suhtautuminen 
kohteeseen. He määrittelevät kognitiiviset ja beha-
vioraaliset elementit erikseen uskomuksiksi (belief) 
ja käyttäytymisaikomuksiksi (behavioral intention).

Kritiikkiä on saanut osakseen myös se oletus, että 
asenne olisi itsessään havaittava ”olio” tai irrallinen 
tilasta tai tilanteista (esim. Eagly & Chaiken 1993; 
Barr ym. 2001; Schwarz & Bohner 2001). Sosi-
aalipsykologi Norbert Schwarzin (2007) mukaan 
asenne on enemmänkin hypoteettinen konstruktio, 
joka auttaa selittämään tietynlaista reagointia, mut-
ta jota itsessään ei voida havaita (Schwarz 2007: 
638; 648–649). Tällaisessa ”latentin prosessin” 
mallissa asenteita voidaan päätellä vain havaitta-
vien yksilöiden reaktioiden pohjalta, jotka syntyvät 
tietyn ärsykkeen aiheuttamien sisäisten prosessien 
seurauksena (Oskamp & Schultz 2005: 12, 18).

Nämä näkemykset kuvastavat ymmärryksen mo-
ninaisuutta, joka edelleen vallitsee asenteen käsit-
teen ja sen tutkimuksen taustalla, mikä on myös 
tämän kirjallisuuskatsauksemme lähtökohta. Sik-
si olemme rajanneet pelkän asenteen hakutermin 
avulla kirjallisuushakuamme, emmekä jonkin tie-
tyn määritelmän tai teorian kautta. Tarkastelumme 
kohdistuu ensi sijassa siihen, onko kirjallisuudessa 
yleensäkään tarkasteltu sosiospatiaalisuuden mer-
kitystä asenteiden rakentumisessa – ja jos on, niin 
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millä maantieteellisillä mittakaavatasoilla ja mistä 
näkökulmista käsin.

Asenteiden sosiospatiaaliset sidokset
Ihmisen elinympäristön ja sosiospatiaalisen kon-
tekstin merkityksestä asenteisiin ja käyttäytymi-
seen yleensä on olemassa verrattain paljon tutki-
mustietoa. Esimerkiksi sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen on katsottu muovaavan jatkuvasti ajattelu-
amme ja näkökulmiamme erilaisten kohtaamisten 
kautta (Wilson 2013). ”Seura tekee kaltaisekseen” 
on usein kuvattu sananlasku sosiaaliselle tartunta-
teorialle, joka keskittyy siihen, miten vaikutum-
me myös toistemme toiminnasta, mielipiteistä ja 
asenteista, eikä keskity ainoastaan paikkojen inf-
rastruktuurin ja instituutioiden vaikutuksiin yksi-
lötasolla (Latour 2005; Katz 2006).

Elinympäristöjen vaikutusta erityisesti poliit-
tisten asenteiden ja toiminnan rakentumiseen  
on tutkittu pitkään (esim. Cox 1969; Burbank 
1995, 1997; Johnston ym. 2004, 2005; Cutler 2007;  
Gordon 2018). On todettu, että sosiaalisen vuoro-
vaikutuksen ohella myös paikalliset normit ja int-
ressit, ympäristön havainnointi sekä paikallinen 
toiminta määrittävät poliittisten asenteiden kehitty-
mistä (Johnston ym. 2004: 369, 2005: 1444; Cutler 
2007: 576–579). Ihmisten elämänkulkuun keskit-
tyvässä aluevaikutustutkimuksessa asenteiden syn-
tymekanismeiksi on eritelty 1) sosiaalisiin proses-
seihin liittyvät, 2) fyysiseen ympäristöön liittyvät,  
3) paikan maantieteellis-yhteiskunnalliseen ase-
maan liittyvät sekä 4) institutionaaliseen konteks-
tiin liittyvät mekanismit (Galster 2012: 23–25).

Sosiospatiaalisuuden merkitystä korostavissa 
asennetutkimuksessa on kuitenkin ongelmakoh-
tia. Ensinnäkin olisi erotettava, mitkä havainnois-
ta selittyvät tietynlaisten ihmisten hakeutumisella 
samoihin ympäristöihin (ns. kompositiovaikutus) 
ja mitkä kyseisen ympäristön ominaisuuksilla ja 
kehityskuluilla (ns. kontekstivaikutus) (Kenny & 
Luca 2021). Tätä on pyritty ratkaisemaan esimer-
kiksi kontrolloimalla yksilötekijöiden vaikutusta 
vertaamalla sosiodemografisesti samantaustaisia 
ihmisiä erilaisissa ympäristöissä (esim. Abreu & 
Öner 2020).

Toinen kysymys on, millä maantieteellisillä mit-
takaavatasoilla sosiospatiaalisuuden merkitystä 
on mielekästä tutkia (Kwan 2012). Maantieteilijä  
Russell Weaverin (2014) mukaan tutkimusta teh-
dään usein vain niillä aluetasoilla, joilta on saata-
vissa edustavaa aineistoa (esim. hallinnolliset tilas-
toalueet). Tämä voi kuitenkin johtaa yleistyksiin 
ja virheellisiin johtopäätöksiin. Myös maantietei- 
lijä John Agnew (1996) muistuttaa, että yhteiskun-
nan rakenteellistenkin tekijöiden merkitys yksilöi-

den elämään realisoituu aina ympäröivän maantie-
teellis-historiallisen kontekstin kautta (vrt. Jessop 
ym. 2008). Sekä mikro- että makrotason prosessit 
elinympäristöissä vaikuttavat lopulta siihen, mil-
laista elämä missäkin ympäristössä on ja miten 
sosiospatiaaliset suhteet niissä rakentuvat (Agnew 
1996: 132–133).

Elinympäristöjen merkitystä ympäristö- ja il-
mastokysymyksiin suhtautumisessa on tarkasteltu 
ympäristökasvatuksen ja -oppimisen tutkimuksis-
sa. Ihmisen ymmärrys ympäristöstä on jatkuvaa 
oppimista, joka tapahtuu kanssakäymisessä toisten 
kanssa, ja sen olennaisia tekijöitä ovat vuorovai-
kutusprosessit sekä fyysiset, sosiaaliset ja kulttuu-
riset kontekstit (Gould ym. 2019: 315; Ardoin & 
Heimlich 2021: 1682). Tämä lähestymistapa pyrkii 
rikkomaan individualistista käsitystä siitä, että op-
piminen ja ymmärtäminen olisivat lähinnä sellaisia 
yksilön mielen sisäisiä ilmiöitä, joissa korostuvat 
aiemmat kokemukset ja tieto (Gould ym. 2019: 
315). Ennemmin kyse on sosiaalisista prosesseista, 
jotka tapahtuvat aina jossakin – yhteisössä, paikas-
sa, kulttuurissa ja ajassa (ks. Lave & Wenger 1991; 
Rogoff 2003). Yhteistä asenneilmapiiriä voidaan-
kin tuottaa myös tietoisesti erilaisin kulttuurisin ja 
sosiopsykologisin keinoin, joilla voidaan pyrkiä 
esimerkiksi suojelemaan yksilöiden ja yhteisöjen 
identiteettejä, myös ekologiselta uhalta, kuten il-
mastonmuutokselta (Norgaard 2006, 2011).

Aineisto ja analyysi
Seuraamme Mark Petticrewin ja Helen Robertsin 
(2008: 27) systemaattisen kirjallisuuskatsauksen 
tapaa, jossa ensin muotoillaan tutkimuskysymykset 
ja sen jälkeen määritellään tarvittava kirjallisuusai-
neisto. Olemme poimineet kirjallisuushausta varsi-
naisen kirjallisuusaineistomme, joka täyttää tutki-
muskysymyksestä johtamamme kriteerit.

Kirjallisuushakumme aikajänteeksi valitsimme 
vuodet 2012–2022. Päähakutermimme olivat asen-
ne ja ilmastonmuutos, joiden välissä käytimme niin 
sanottua läheisyysoperaattoria, jolla varmistimme, 
että hakutermit esiintyivät artikkeleissa enintään 
neljän sanan päässä toisistaan. Ilmastonmuutoksesta 
huomioimme synonyymit ilmaston lämpeneminen 
ja ilmastokriisi. Lisäksi käytimme sosiospatiaaliseen 
kontekstiin viittaavia hakutermejä, kuten tila, alue, 
paikka ja sijainti. Lopullinen hakulausekkeemme oli 
Boolen operaattoreita ja sanakatkaisua käyttäen:

attitud* W/4 (”climat* change” OR ”climate crisis” 
OR ”planetary warming” OR ”global warming”) 
AND (space* OR spat* OR area* OR region*  
OR place* OR site* OR location* OR local* OR  
residen* OR neighb* OR geograph*)
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Suoritimme haun Scopus ja Web of Science -tieto-
kannoista 17.5.2022. Hakuosumia saimme yhteen-
sä 373. Koska osumissa ei esiintynyt juuri maan-
tieteellisiä lehtiä, teimme niistä erillisen lisähaun, 
jossa laajensimme hakulausekkeen läheisyysope-
raattoria kahdeksaan sanaan. Hakuosumia kertyi 
100 kappaletta, kun hakuun lisättiin lehdet (n=685), 
jotka sisältyvät seuraaviin Julkaisufoorumin kate-
gorioihin:

• Scopus: Geography, Planning and  
Development

• Web of Science: Geography
• ERIH: Human Geography and Urban Studies
• Tanska: Geografi og Udviklingsstudier
• Norja: Geography
• OKM: 519 Yhteiskuntamaantiede,  

talousmaantiede

Haun jälkeen luimme aluksi artikkelien otsikot ja 
tiivistelmät. Niiden perusteella valikoimme ne, 
joissa oli tutkittu asennoitumista ilmastonmuutok-
seen. Samalla poistimme tuplaosumat sekä ne ar-
tikkelit, joihin meillä ei ollut FinELib-konsortion 
aineistolisenssien kautta pääsyä. Lisähaun osumis-
ta karsimme jo perushaussa tulleet osumat. Lopul-
ta jäljelle jäi yhteensä 220 artikkelia, joista poi-
mimme lopulliseen tutkimusaineistoomme (kuva 
1) ne, jotka täyttivät tutkimuskysymystemme mää-
rittämät ehdot:

Ehto A: Vähintään yksi artikkelin päätutkimuskoh-
teista tai selitettävistä muuttujista on oltava asenteet 
tai suhtautuminen ilmastonmuutosta kohtaan.
Ehto B: Artikkelissa on tarkasteltava asenteisiin  
tai suhtautumiseen vaikuttavia tai yhteydessä olevia  
tekijöitä.

Rajasimme pois artikkelit, joissa ei tarkasteltu 
asennoitumista ilmastonmuutokseen, vaan esimer-
kiksi sopeutumisen keinoja. Lisäksi rajasimme 
pois ne, joissa ilmastoasenteilla selitettiin muita 
ilmiöitä. Ehdon A täytti 111 artikkelia, joista edel-
leen ehdon B täytti 82 artikkelia. Näistä 82 artik-
kelista muodostui lopullinen tutkimusaineistomme 
(liite 1), jonka luokittelimme sen mukaan, oliko 
niissä tarkasteltu sosiospatiaalisten suhteiden ja 
kontekstien merkitystä ilmastoasenteissa, ja jos 
oli, millä maantieteellisillä mittakaavatasoilla ja 
mistä näkökulmista tätä oli tehty. Lisäksi tarkaste-
limme, miten tutkimuksissa oli käytetty ja määri-
telty asenteen käsitettä.

Aineiston artikkelit oli julkaistu 59 eri tieteelli-
sessä lehdessä, jotka edustivat useita tieteenaloja 
(ks. liite 2). Lehtien yleisimmät tieteenalakatego-
riat Scopuksen perusteella olivat yhteiskuntatie-
teellinen Maantiede, suunnittelu ja kehittäminen  
(Social Sciences: Geography, Planning & Develop- 
ment) ja ympäristötieteellinen Ympäristöhallinta, 
-valvonta, -politiikka ja oikeus (Environmental 
Science: Management, Monitoring, Policy and 

Kuva 1. Kirjallisuuden haun 
ja poiminnan työnkulku.
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Law) (kuva 2). Enemmistö aineistosta eli 44 ar-
tikkelia oli julkaistu vuosina 2018–2022 (kuva 3).

Aineiston artikkeleista 68 oli tutkimusotteiltaan 
määrällisiä (esim. Shum 2012; Grunblatt & Alessa 
2017; Nguyen-Thi-Lan ym. 2021). Monimenetel-
mällisiä tutkimuksia oli yhdeksän kappaletta ja laa-
dullisia viisi (esim. Boyd & Miller 2018; Gareau  
ym. 2020). Menetelmistä kyselytutkimusta oli 
käytetty 57 tutkimuksessa ja kyselyn ja muiden 
menetelmien yhdistelmiä 11 tutkimuksessa (esim. 
March ym. 2014; Shao ym. 2016; Rakhmanova 
ym. 2021). Haastattelututkimuksia oli seitsemän 
ja koeasetelmia kuusi (esim. Whitney ym. 2020; 
Wong-Parodi & Feygina 2021). Lisäksi mukana 
oli yksi monimenetelmällinen tapaustutkimus  
(Tibola da Rocha ym. 2020).

Sosiospatiaalisuus ja asenteen käsite 
ilmastoasennetutkimuksissa

Kirjallisuusaineistomme perusteella ilmastoasen-
teita on tutkimuksissa tarkasteltu myös sosiospa-
tiaalisen kontekstin näkökulmista, mutta selvästi 
vähemmän kuin demografisten ja psykologisten 
taustatekijöiden osalta. Vaikka käsitteillä asenne 
ja ilmastonmuutos saa tyypillisesti artikkelitieto-
kannoista useita tuhansia osumia, vain lopulliseen 
tarkasteluun valikoituneet 82 artikkelia täyttivät tä-
män katsauksemme valintaehdot (ks. kuva 1).

Noin neljäsosassa aineistomme artikkeleista 
(n=23) sosiospatiaalinen tai alueellinen konteksti 
toimi lähinnä tutkimusta rajaavana tekijänä (esim. 
Archie 2014; Dias ym. 2020). Aluetta sinänsä ei 

Kuva 2. Aineiston 
tieteellisten lehtien 
(n=59) yleisimmät 
tieteenalakategoriat 
Scopuksen mukaan.

Kuva 3. Aineiston  
tutkimusartikkelien 
(n=82) julkaisuvuodet.
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Tehty asenteiden sosiospatiaalista tarkastelua? 
(n=82) n % 

Kyllä 59 71 
Ei 23 28 
Yhteensä 82 100 
Tarkastelujen mittakaavatasot (n=59) n % 
Globaali taso 5 8 
Valtioiden ja osavaltioiden taso 18 31 
Alueiden ja seutujen taso 21 36 
Kaupunkien ja kuntien taso 8 14 
Paikallisyhteisöjen taso 24 41 
Asuinympäristötyyppien taso 12 20 
Asuinalueiden ja naapurustojen taso 3 5 
Kotitalouksien ja yksilöiden taso 2 3 
Tarkastelutasojen määrä (n=59) n % 
Vain yksi 31 53 
Useampi 28 47 

 

Taulukko 1. Ilmastoasenteiden sosiospatiaalisen tarkastelun yleisyys aineistossa 
ja tarkastelun maantieteelliset mittakaavatasot.

siis ollut juurikaan huomioitu asenteiden kannal-
ta merkityksellisenä tekijänä, vaan ennemminkin 
vain ”säiliönä” (vrt. Soja 1980), josta tutkimusten 
empiirinen aineisto oli kerätty. Sen sijaan 59 artik-
kelissa elinympäristöllä nähtiin myös merkitystä 
asenteiden muotoutumisessa.

Näissä 59 artikkelissa tarkasteluja oli tehty mo-
nilla erilaisilla mittakaavatasoilla (ks. taulukko 1). 
Suosituimpia olivat niin sanottujen paikallisyhtei-
söjen taso (mm. paikkakunnat ja kylät; esim. Zaval 
ym. 2014; Rakhmanova ym. 2021) sekä hallinnol-
listen alueiden ja seutujen taso (mm. maa- ja piiri-
kunnat; esim. Eggers ym. 2015; Fatorić ym. 2017). 
Asennetutkimuksissa muuten yleinen valtiotaso 
(ml. osavaltiot) oli omassa otannassamme vasta 
kolmanneksi yleisin (esim. Shum 2012). Sen sijaan 
erilaisten asumisympäristöjen välisiä (esim. kau-
punkiseutu/maaseutu) asenne-erojen tarkasteluja 
oli aineistossamme yllättävän paljon (esim. Berry & 
Peel 2015; Felicilda-Reynaldo ym. 2018). Vähiten 
tarkasteluissa esiintyi naapurustojen sekä yksittäis-
ten kotitalouksien mittakaavatasoja (esim. Hermans 
& Korhonen 2017; Nguyen-Thi-Lan ym. 2021). 
Vain yhdellä mittakaavatasolla tehtyjä tarkasteluja 
löytyi hieman enemmän kuin useammalla mittakaa-
vatasolla tehtyjä (ks. esim. Jankó ym. 2018).

Sosiospatiaaliset näkökulmat 
ilmastoasenteisiin

Aineistossamme oli monia erilaisia näkökulmia 
siihen, miten sosiospatiaalisuus ja ilmastoasenteet 

kytkeytyvät toisiinsa (ks. taulukko 2). Yleisintä oli 
tarkastella, miten ilmastonmuutoksen vaikutukset ja 
riskit tietyssä ympäristössä kytkeytyvät siinä elävi-
en ihmisten ilmastoasenteisiin. Tyypillistä oli myös 
tutkia paikallisessa ilmastossa ja sään ääri-ilmiöissä 
jo tapahtuneita ja ennustettavia muutoksia suhteessa 
asenteisiin. Yhtäältä verrattiin paikallisten riskien, 
kuten esimerkiksi vesipulan, todennäköisyyksiä tai 
paikallisten lämpötilojen kehitystä suoraan asukkai-
den ilmastoasenteisiin (esim. Shum 2012; March 
ym. 2014). Toisaalta yleisempää oli tarkastella ris-
keistä ja muutoksista muodostettujen näkemysten, 
havaintojen, kokemusten ja tiedon merkitystä asen-
teisiin (esim. Zaval ym. 2014; Shao ym. 2016; Lee 
ym. 2019; Sloggy ym. 2021). Molemmissa analyy-
siyksikkönä oli lähinnä yksilö ja hänen kokemus-
maailmansa suhteessa elinympäristöönsä.

Joissakin artikkeleista oli tartuttu paikallises-
ti merkittäville elinkeinoille (esim. maanviljely, 
matkailu) koituvien ilmastouhkien ja niitä kos- 
kevien näkemysten merkitykseen asenteisiin  
(esim. Raymond & Spoehr 2013; Eggers ym. 
2015). Muutamassa artikkelissa tarkasteltiin myös 
paikallisen luonnonympäristön muutosten ja niitä 
koskevien havaintojen roolia (esim. Grunblatt &  
Alessa 2017). Tulkitsemme, että nämä yksilön 
ja hänen elinympäristönsä välisen suhteen kaut-
ta asenteita tarkastelevat näkökulmat korostavat 
myös sosiospatiaalisuuden merkitystä, sillä niiden 
keskiössä ovat jaetusta elinympäristöstä tehdyt 
havainnot, tulkinnat ja kokemukset, joihin voivat 
vaikuttaa myös muut ihmiset.
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Toinen merkittävä näkökulma liittyi ilmasto-
asenteiden alueellisten erojen tarkasteluun. Mo-
nissa tutkimuksissa asenteita verrattiin eri alueilla 
asuvien ihmisten välillä (esim. valtio- tai kau-
punkitasolla; Jankó ym. 2018; Alvi & Khayyam 
2020), mutta myös erityyppisissä ympäristöissä 
asuvien välillä: tyypillistä oli verrata juuri kau-
punki- ja maaseuduilla asuvien asenteita toisiin-
sa (esim. Berry & Peel 2015; Felicilda-Reynaldo 
ym. 2018). Osassa artikkeleista fokuksena oli 
asenteiden eroavaisuudet asuinalueen väkiluvun 
tai sijainnin mukaan (esim. Rakhmanova ym. 
2021). Osassa artikkeleista asenteita tarkasteltiin 
puolestaan yksilön kotipaikan tai kansalaisuuden 
mukaan (esim. Ryan ym. 2020).

Yleisimpiä sosiospatiaalisuutta korostavia nä-
kökulmia olivat paikkaan kiinnittymisen ja paik-
kaidentiteetin sekä paikallisen yhteisön, kulttuu-
rin tai sosiaalisen kontekstin merkityksen näkö-
kulmat (esim. Devine-Wright ym. 2015; Lee ym. 
2019; Gareau ym. 2020). Tulkintamme mukaan 
näissä tutkimuksissa ilmastoasenteiden nähtiin 
rakentuvan intersubjektiivisesti samassa ympäris-
tössä elävien ihmisten välisissä suhteissa. Niissä 
käsiteltiin muun muassa alkuperäisväestöjen suh-
tautumista ilmastonmuutokseen osana heidän elä-
mäntapaansa ja kulttuuriaan (esim. Whitney ym. 
2020). Osassa artikkeleista tarkasteltiin myös, 
miten sosioekonomiset ja institutionaaliset kon-
tekstit voivat muovata paikallisten näkemyksiä: 
esimerkiksi öljyteollisuuden ydinalueilla (David-
son & Haan 2012). Nämä asenteiden sosiospati-
aalisuutta korostavat tutkimukset olivat kuitenkin 
aineistossamme selvästi harvinaisempia kuin esi-
merkiksi alueiden välisiin asenne-eroihin keskit-
tyneet artikkelit.

Kaiken kaikkiaan tutkimuksista korostui se, että 
ilmastoasenteiden rakentuminen nähdään lähinnä 
yksilötason psykologisina prosesseina, mihin voi 
vaikuttaa yksilön suhde (fyysiseen) elinympä-
ristöönsä. Vain harvassa tutkimuksessa asenteita 
lähestyttiin nimenomaan sosiaalisissa prosesseis-
sa muovautuvina ilmiöinä (vrt. Norgaard 2006;  
Gould ym. 2019; Ardoin & Heimlich 2021). So-
siospatiaalisuutta korostavalla lähestymistavalla 
voitaisiin kuitenkin päästä käsiksi niihin asentei-
den rakentumisen mekanismeihin, joita myös alue-
vaikutusten taustalla on tunnistettu (vrt. Johnston 
ym. 2004, 2005; Galster 2012), ja jotka voivat 
edesauttaa erilaisiin ympäristöihin muodostuvia 
asenneilmapiirejä.

Asenteen käsite

Tutkimuksissa korostui myös asenteen käsitteen 
tulkinnan moninaisuus. Ilmastoasenteina voitiin 
tutkia monenlaisia asioita alkaen suhtautumisesta 
ilmastonmuutoksen syihin, vakavuuteen ja vaiku-
tuksiin aina ilmastohuoleen ja -tietoisuuteen saakka 
(esim. Lo & Jim 2015; Hermans & Korhonen 2017; 
Gareau ym. 2020). Osassa tutkimuksista asenteen 
käsitteellä viitattiin puolestaan tutkimuksen laa-
jempaan aihepiiriin tai kehykseen eikä varsinaiseen 
empiiriseen tarkastelun kohteeseen (esim. Shum 
2012; Devine-Wright ym. 2015; Jankó ym. 2018). 
Käsitteellistä epämääräisyyttä lisäsi se, että vain 
harvassa artikkelissa tulkinta asenteen käsitteestä 
oli kuvattu selkeästi (esim. Alvi & Khayyam 2020).

Erittelimme kaikista artikkeleista (n=82), kuinka 
monessa niistä oli viitattu empiirisesti tutkittuun 
ja analysoituun ilmiöön juuri asenteen (attitude) 
käsitteellä. Vaikka käsite esiintyi kaikissa artikke-

Yleisimmät tarkastelun näkökulmat (n=59) n % 
Ilmastonmuutoksen paikalliset vaikutukset ja riskit 20 34 
Paikallisen ilmaston ja sään ääri-ilmiöiden kehitys 18 31 
Asuinpaikka tai -ympäristö taustamuuttujana 17 29 
Asuinpaikan tai -ympäristön tyyppi tai ominaisuus 
taustamuuttujana 13 22 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset paikalliseen 
elinkeinoon tai ammattiin 11 19 

Paikkaan kiinnittyminen tai paikkaidentiteetti 7 12 
Paikallinen yhteisö, kulttuuri tai sosiaalinen konteksti 7 12 
Koti- tai synnyinpaikka tai kansallisuus 
taustamuuttujana 4 7 

Fyysinen ympäristö ja/tai muutos niissä 4 7 
 

Taulukko 2. Ilmastoasenteiden sosiospatiaalisen tarkastelun yleisimmät näkökulmat.
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leissa, vain alle puolessa niistä käsitteellä viitattiin 
tutkimuksen empiiriseen kohteeseen (taulukko 3). 
Muita usein käytettyjä käsitteitä olivat näkemys 
(perception), huoli (concern, worry) ja uskomus 
(belief) eri muodoissaan. Tutkimuskohteisiin voi-
tiin myös viitata eri käsitteillä samaan aikaan: esi-
merkiksi yleisesti saatettiin mainita tutkittavan yk-
silön ilmastoasenteita (global warming attitudes), 
mutta empiirisesti oli mitattu vain ilmastonmuu-
toksesta koettua uhkaa (global warming threat) tai 
huolta (global warming worry) (ks. Gareau ym. 
2020: 1621, 1626).

Tarkastelumme perusteella tulkitsemme, että 
mikäli käsitteiden määrittelyssä on epäselvyyksiä, 
vaikeuttaa se sekä ilmastoasennetutkimusten tul-
kintaa että saatujen tulosten hyödyntämistä. Koska 
asenteen käsite itsessään on monitulkintainen, tut-
kimuksissa olisi hyvä avata täsmällisemmin, mitä 
niissä halutaan tutkia ja millaisen asennekäsitteen 
määrittelyn kautta. Näin tutkimusten keskinäinen 
vertailtavuus ja tarkastelu helpottuisi, ja olisi hel-
pompi ymmärtää tarkemmin, millaista taustadyna-
miikkaa ilmastoasenteissa esiintyy missäkin kon-
tekstissa. Koska ilmastoasennetutkimusta tehdään 
monilla eri tieteenaloilla, juuri ymmärrettävyyden 
ja läpinäkyvyyden merkitys korostuu.

Johtopäätökset
Tässä kirjallisuuskatsauksessa olemme tarkastel-
leet, onko viimeisen kymmenen vuoden aikana jul-
kaistuissa ilmastoasennetutkimuksissa tarkasteltu 
sosiospatiaalisuuden merkitystä asenteiden raken-
tumisessa. Tämän lisäksi olemme eritelleet, millä 
maantieteellisillä mittakaavatasoilla ja mistä näkö-
kulmista tarkasteluja on tehty sekä miten asenteen 

käsite on niissä ymmärretty. Lähtökohtanamme oli, 
että sosiospatiaalinen konteksti on ilmastoasen-
teiden rakentumisen kannalta merkittävä tekijä ja 
näkökulma, jota pelkkiin demografisiin ja psykolo-
gisiin taustatekijöihin keskittyvä tutkimus ei pysty 
tavoittamaan. 

Ilmastoasenteita tarkasteltiin tutkimuksissa 
useista ihmisten elinympäristöihin kytkeytyvistä 
näkökulmista, mutta pääosin tutkimukset keskit-
tyivät tarkastelemaan paikallisten ilmastovaiku-
tusten ja fyysisen ympäristön muutosten merki-
tystä asenteissa sekä vertailemaan maantieteellisiä 
asenne-eroja. Asenteet nähdään niissä pääasiassa 
yksilöpsykologisesti rakentuvina ilmiöinä, joihin 
ihmisen omasta elinympäristöstä tehdyt havainnot 
ja kokemukset voivat vaikuttaa. Harvassa tutki-
muksessa niitä kuitenkaan lähestyttiin paikallisissa 
sosiaalisissa suhteissa muotoutuvina konstruktioi-
na. Sosiospatiaalisia prosesseja ei myöskään nähty 
maantieteellisiä asenne-eroja mahdollisesti selittä-
vinä tekijöinä. 

Tarkastelumme pohjalta kaipaamme ilmasto-
asennetutkimukseen enemmän paikallisiin sosi-
ospatiaalisiin suhteisiin ja konteksteihin tarttuvaa 
näkökulmaa, joka voisi lisätä myös teoreettista 
ymmärrystä asenteiden taustatekijöistä, kehitty-
misestä ja mahdollisesta alueellistumisesta (vrt. 
Tuitjer ym. 2022). Se olisi keskeistä yhteiskunnal-
lisestakin näkökulmasta, koska asenteet vaikutta-
vat ilmastokriisiin vastaamisen edellytyksiin sekä 
valtakunnallisesti että paikallisesti (Weckroth & 
Ala-Mantila 2022; Willis 2020). Ilman paikallisiin 
konteksteihin syventymistä on vaikeaa tunnistaa, 
missä määrin esimerkiksi asenteelliset erot voivat 
kummuta jaetuista ideologisista näkemyksistä ja 
missä määrin esimerkiksi jaetusta pelosta paikallis-

Tutkimuskohteista käytetyt käsitteet määritelty n % 
Ei 65 79 
Osin 9 11 
Kyllä 8 10 
Yhteensä 82 100 
Käytettyjen käsitteiden yleisimmät kantasanat n % 
Asenne (attitude) 37 45 
Näkemys (perception) 31 38 
Huoli (concern, worry) 25 30 
Uskomus (belief) 22 27 
Tieto (knowledge) 15 18 
Tietoisuus (awareness) 9 11 
Skeptisyys (scepticism) 5 6 

 

 

Taulukko 3. Artikkelien tutkimuskohteista käytettyjen käsitteiden määrittely ja 
yleisimmät kantasanat.
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ten identiteettien, normien ja toimintatapojen joutu-
misesta uhatuiksi (vrt. Norgaard 2006). Uuden tie-
don kautta voidaan pyrkiä suunnittelemaan erilaisia 
tukitoimia (esim. koulutus ja tiedotus), jotta pelkoja 
ja pelon kokemuksia voitaisiin vähentää. On sel-
vää, että ilmastotoimijuus liittyy osaltaan ilmasto-
kriisin syvyyden ymmärtämiseen ja tiedon laatuun 
(van Valkengoed ym. 2022), ja että ilmastokriisin 
yhteiskunnallinen ratkominen vaatii enemmän de-
mokraattista osallistumista ja muutokseen liittyvien 
huolien kuuntelua (Willis 2020).

Tarkempi tieto on merkittävässä roolissa myös il-
mastotoimien ankkuroinnissa paikallisiin ja alueel-
lisiin konteksteihin. Ilman laajempaa ymmärrystä 
sosiokulttuuristen, institutionaalisten ja taloudellis-
ten kontekstien merkityksestä ilmastokriisiin suh-
tautumisessa ihmisten voimaannuttaminen ilmas-
totoimiin niin henkilökohtaisessa arjessaan kuin 
lähiyhteisöissään voi epäonnistua tai jäädä puoli-
tiehen. Muun muassa ilmastoskeptisyyden taustalla 
esiintyvän taloudellisen huolen ymmärtäminen voi 
auttaa rakenteellisten tekijöiden tunnistamisessa ja 
paikallisesti sopivimpien keinojen etsimisessä (vrt. 
Liu ym. 2022). Ilmastoasenteiden yhteisöllisessä 
muotoutumisessa keskustelun ja tiedon lisääminen 
auttavat viemään paikallisia ratkaisuja eteenpäin. 
Maantieteellisellä tutkimuksella onkin tulevai-
suudessa runsaasti potentiaalia lisätä tarvittavaa 
tieteellistä ja yhteiskunnallista ymmärrystä paikal-
listen olosuhteiden ja alueellisten sosiaalisten ilmi-
öiden merkityksestä yhteiskuntien ilmastotyössä.
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Liite 2. Julkaisusarjat (n=59), joissa artikkelit on julkaistu, sekä niiden tieteenalakategoriat Scopuksen mukaan. 

Julkaisusarjan nimi Tieteenalakategoria(t) 
Artikkelien 
lukumäärä  

(n) 

Osuus artikkeleista 
(%) 

Climatic Change Earth and Planetary Sciences: Atmospheric Science 
Environmental Science: Global and Planetary Change 8 10 

Global Environmental Change 

Environmental Science: Ecology 
Environmental Science: Global and Planetary Change 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

7 8 

Environment and Behavior Environmental Science: General Environmental Science 3 4 

International Journal of 
Sustainability in Higher Education 

Social Sciences: Education 
Social Sciences: Human Factors and Ergonomics 3 4 

Climate Earth and Planetary Sciences: Atmospheric Science 2 2 

Environmental Communication Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 2 2 

International Research in 
Geographical and Environmental 
Education 

Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Education 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

2 2 

Journal of Environmental Studies and 
Sciences 

Environmental Science: General Environmental Science 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 2 2 

PLoS One Multidisciplinary: Multidisciplinary 2 2 

Regional Environmental Change Environmental Science: Global and Planetary Change 2 2 

Risk Analysis Engineering: Safety, Risk, Reliability and Quality 
Medicine: Physiology (medical) 2 2 

Advanced Science Letters 

Computer Science: General Computer Science 
Energy: General Energy 
Engineering: General Engineering 
Environmental Science: General Environmental Science 
Mathematics: General Mathematics 
Social Sciences: Education 
Social Sciences: Health (social science) 

1 1 

Ambio 
Environmental Science: Ecology 
Environmental Science: Environmental Chemistry 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 
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BJPsych International Medicine: Psychiatry and Mental Health 1 1 

BMC Medical Education Social Sciences: Education 1 1 

British Politics 
Arts and Humanities: History 
Social Sciences: Political Science and International Relations 
Social Sciences: Sociology and Political Science 

1 1 

Climate Policy 

Earth and Planetary Sciences: Atmospheric Science 
Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Environmental Science: Global and Planetary Change 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 

1 1 

Comunicacion y Sociedad - 
Communication and Society Social Sciences: Communication 1 1 

Ecology and Society Environmental Science: Ecology 1 1 

Energy for Sustainable Development 
Energy: Renewable Energy, Sustainability and the Environment 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 

Energy Strategy Reviews Energy: Energy (miscellaneous) 1 1 

Environment Systems and Decisions Environmental Science: General Environmental Science 1 1 

Environmental Education Research Social Sciences: Education 1 1 

Environmental Hazards 

Environmental Science: General Environmental Science 
Environmental Science: Global and Planetary Change 
Social Sciences: Development 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 
Social Sciences: Sociology and Political Science 

1 1 

Environmental Management 
Environmental Science: Ecology 
Environmental Science: Global and Planetary Change 
Environmental Science: Pollution 

1 1 

Environmental Politics Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Social Sciences: Sociology and Political Science 1 1 

Environmental Research Biochemistry, Genetics and Molecular Biology: Biochemistry 
Environmental Science: General Environmental Science 1 1 

Environmental Science and Pollution 
Research 

Environmental Science: Environmental Chemistry 
Environmental Science: Health, Toxicology and Mutagenesis 
Environmental Science: Pollution 

1 1 

Environments 

Agricultural and Biological Sciences: Ecology, Evolution, Behavior and 
Systematics 
Energy: Renewable Energy, Sustainability and the Environment 
Environmental Science: General Environmental Science 

1 1 
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European Journal of Sustainable 
Development 

Economics, Econometrics and Finance: Economics and Econometrics 
Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Development 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 

Human Ecology Review Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 1 1 

Hungarian Geographical Bulletin Earth and Planetary Sciences: General Earth and Planetary Sciences 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 1 1 

International Journal of Climate 
Change Strategies and Management 

Environmental Science: Global and Planetary Change 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Development 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 

International Journal of Criminology 
and Sociology 

Social Sciences: Cultural Studies 
Social Sciences: Law 
Social Sciences: Sociology and Political Science 

1 1 

Italian Journal of Agrometeorology - 
Rivista Italiana di Agrometeorologia 

Agricultural and Biological Sciences: Agronomy and Crop Science 
Agricultural and Biological Sciences: Forestry 
Earth and Planetary Sciences: Atmospheric Science 

1 1 

Journal of Environmental Economics 
and Policy 

Economics, Econometrics and Finance: Economics and Econometrics 
Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 

1 1 

Journal of Environmental 
Management 

Environmental Science: Environmental Engineering 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Environmental Science: Waste Management and Disposal 

1 1 

Journal of Rural Studies 
Social Sciences: Development 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 
Social Sciences: Sociology and Political Science 

1 1 

Journalism & Mass Communication 
Quarterly Social Sciences: Communication 1 1 

Local Environment Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 1 1 

Mitigation and Adaptation Strategies 
for Global Change 

Environmental Science: Ecology 
Environmental Science: Global and Planetary Change 1 1 

Nature Climate Change Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Social Sciences: Social Sciences (miscellaneous) 1 1 

Norsk Geografisk Tidsskrift - 
Norwegian Journal of Geography 

Earth and Planetary Sciences: General Earth and Planetary Sciences 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 1 1 

Nursing Forum Nursing: General Nursing 1 1 
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Ocean & Coastal Management 
Agricultural and Biological Sciences: Aquatic Science 
Earth and Planetary Sciences: Oceanography 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 

1 1 

Population and Environment Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Social Sciences: Demography 1 1 

Postdigital Science and Education N/A 1 1 

Public Health Nursing Medicine: Public Health, Environmental and Occupational Health 
Nursing: General Nursing 1 1 

Public Understanding of Science 
Arts and Humanities: Arts and Humanities (miscellaneous) 
Psychology: Developmental and Educational Psychology 
Social Sciences: Communication 

1 1 

Small-scale Forestry Agricultural and Biological Sciences: Forestry 1 1 

Social Science Quarterly Social Sciences: General Social Sciences 1 1 

Sustainability 

Energy: Energy Engineering and Power Technology 
Energy: Renewable Energy, Sustainability and the Environment 
Environmental Science: Environmental Science (miscellaneous) 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 

Sustainability Science 

Environmental Science: Ecology 
Environmental Science: Global and Planetary Change 
Environmental Science: Management, Monitoring, Policy and Law 
Environmental Science: Nature and Landscape Conservation 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 
Social Sciences: Health (social science) 
Social Sciences: Sociology and Political Science 

1 1 

The Journal for Transdisciplinary 
Research in South Africa N/A 1 1 

Tourism Management 

Business, Management and Accounting: Strategy and Management 
Business, Management and Accounting: Tourism, Leisure and Hospitality 
Management 
Social Sciences: Development 
Social Sciences: Transportation 

1 1 

Water 

Agricultural and Biological Sciences: Aquatic Science 
Biochemistry, Genetics and Molecular Biology: Biochemistry 
Environmental Science: Water Science and Technology 
Social Sciences: Geography, Planning and Development 

1 1 

World Political Science Social Sciences: Political Science and International Relations 1 1 
Zoo Biology Agricultural and Biological Sciences: Animal Science and Zoology 1 1 
 Yhteensä  82 100 
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